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پای صحبت شهلا مهدوي 
مسئول دبيرخانة راهبري شيمي 

كشور مستقر در اصفهان
دکتر عابد بدريان

عکاس: سيد پدرام وقايع نگار

 اشاره
مي گويد با ورود به دانشگاه، تصوري لذت بخش و جدي 
از آموزش شيمي در او پديد آمد. در حال حاضر مسئول 
دبيرخانة راهبري شــيمي كشوري اســت، اما سابقة 
تدريس را نيز در كارنامه دارد. با شهلا مهدوي در ارتباط 
با فعاليت دبيرخانة راهبري شــيمي كشور و همچنين 
نظراتش دربارة وضعيت ياددهي و يادگيري شيمي در 
دورة متوسطه نشستي داشته ايم كه توجه خوانندگان 

گرامي را به مطالعة آن جلب مي كنيم.

 ●  در ابتدا از خودتان، تحصيلات و دلايل علاقه مندي تان 
به شيمي و آموزش شيمي بگوييد. 

è به عنوان دبير شــيمی در ناحية دو شــهر اصفهان خدمت 
می کنم و 18 ســال نيز سرگروه آموزشی استان اصفهان بوده ام. 
در حال حاضر هم با مدرك کارشناسی ارشد شيمی معدنی، در 

دبيرخانة راهبری کشوری شيمی فعاليت می کنم.
در دوران تحصيل در دبيرستان به آزمايشگاه علاقه مند بودم، 
اما تصوری از ادامة تحصيل در رشــته شيمی نداشتم. با ورود به 
دانشــگاه و به ويژه هنگامی که شروع به تدريس کردم، انگيزه و 

توجه بيشتری پيدا کردم و آموزش را لذت بخش يافتم.
ياد دادن و ياد گرفتن برايم دلپذير و لذت بخش است. خوش حالم 
که در اين مسير قرار گرفته ام و می توانم در آموزش علم و ايجاد 

تغيير در نگرش و افق ديد دانش آموزانم نقشی داشته باشم.

● به عنوان يك دبير باتجربه، وضعيت آموزش شيمي در 
مدارس را چگونه ارزيابي مي كنيد؟ 

è دنيای شيمی جذاب است و آموزش آن همراه با انجام دادن 
آزمايش درصــد قابل توجهی از دانش آموزان را به ســوی خود 
جذب می کند. دبيران شــيمی زيادی هستند که در جلب نظر 
دانش آموزان به دانش شيمی تلاش می کنند و مي توان گفت در 
اين زمينه معلم نقش محوری دارد. البته نمی توان از اين واقعيت 
هم چشــم پوشــيد که آموزش در حال حاضر زير ساية آزمون 
سراسري دانشــگاه ها قرار دارد و لذت آموختن مفاهيم علمی و 
درســی، جســت وجو کردن، آزمايش کردن و کارگروهی  برای 
دانش آموز کمرنگ می شود. توجه و تمرکز دانش آموزان به رقابت 
برای ورود به دانشگاه و پس از آن بازار کار معطوف شده و تعداد 
دانش آموزانی که از روی علاقه رشــتة شــيمی را برای تحصيل 

انتخاب می کنند، اندک شده است.

● با توجه به فعاليت هاي اثربخش و چشــم گير گروه 
آموزشــي شــيمي اصفهان، چه برنامه هاي تحولي و 
اثرگذاری براي دبيرخانة راهبري شيمي در سطح كشور 

داريد؟
è استقرار دبيرخانة شيمی در استان اصفهان يک فرصت است. 
اميدوارم بتوانيم با بهره گيری از همراهی و ياری گروه های درسی 

هنر معلمی 
شوق می طلبد 

گفت وگو
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استان ها، دبيران شيمی سراسر کشور و با کمک مؤلفان محترم و 
برنامه ريزان درسی و استادان صاحب نظر، تأثيرگذار باشيم. 

در حال حاضر با توجه به مجازی بودن بيشتر کلاس ها در حال 
رصد کردن وضعيت آموزشی شيمی در مدارس هستيم. بررسی 
برنامة درســی شــيمی در آينده، تحليل افت و رشــد تحصيلی 
دانش آموزان در درس شيمی و بررسی راهکارها، آموزش با آزمايش، 
تهية محتوای تصويری و اطلاع نگاشــت ها )اينفوگرافی ها(، تهيه 
فيلم های کوتاه آموزشی، شيمی و محيط زيست برنامه هايی هستند 
که در نظر داريم با مشارکت دبيران و گروه های درسی استان ها اجرا 
کنيم. ما به تنهايی قادر به انجام کارهای کوچک هستيم، اما در کنار 

هم و با هم کارهای بزرگي می توانيم انجام دهيم.

● آيا گروه هاي آموزشي شــيمي مي توانند موجبات 
خلاقيت و نوآوري در آموزش و يادگيري شيمي را فراهم 

سازند؟
è هدف از تشکيل گروه های آموزشی، نظارت و هدايت فرايند 
ياددهی- يادگيری، بررسی وضعيت آموزشی، شناسايی مشکلات 
آموزشی، ايجاد زمينة مناســب برای تبادل تجربيات معلمان و 

تعامل آن ها با همديگر است.
گروه آموزشــی نقش مهمی در برقــراری ارتباط بين معلمان 
به ويژه برای معلمان تازه کار و کم تجربه دارد. زمينه سازي حضور 
فعال آن ها در تحليل کتاب های درســی، پيشــنهاد راهکارهای 
برطرف سازي مشــکلات و موانع، به اشتراک گذاشتن شگردها 
و روش های تدريس، استفاده از مثال های کاربردی شبيه سازی 
و شبيه نماها، بديعه پردازی، افزايش حس همدلی و همکاری از 
جمله اين نقش هاست. گروه آموزشی با نيازسنجی و برنامه ريزی 
برای برگزاری جلسات هم انديشی و ارتقای سطح علمی- مهارتی 
معلمان، آن ها را در چگونگی انجام فعاليت های تدريس، چگونگی 

اجرای ارزشيابی ها، طراحي سؤال و ... راهنمايی می کند. 
در جلسات هم ا نديشی، کارگاه ها و گردهمايی ها، همة دبيران و 
به ويژه دبيران موفق تجربيات خود را با همکاران ديگر به اشتراک 
می گذارند. بحث ها و تبادل اطلاعات و نظرات، نقدها و بررسی های 
موضوعات درسی باعث رشد توانمندی ها و آگاهی بيشتر از مفاهيم 
درسی می شود. دبيران کم تجربه نيز می توانند اشکالات و ابهامات 

درسی و آموزشی خود را مطرح و برطرف کنند. 

● مشكلات عمده اي كه دبيران و گروه هاي آموزشي 
شيمي با آن روبه رو هستند، چيست؟

è بــا توجه به وظايف و نقش پررنگی که گروه های آموزشــی 
در هدايت دبيران، بررســی وضعيت آموزشی و پيگيری و رفع 
مشــکلات دارند، افرادی که اين وظيفــه را به عهده می گيرند 
بايستی علاقه مند، آگاه و مسلط به حيطة کاری خود باشند. گروه 
آموزشی در واقع بازوی اجرايی کارشناسان و برنامه ريزان درسی و 
تحصيلی است. کارشناسان آموزشی با کمک گروه های آموزشی 
وضعيت تحصيلی دانش آموزان را بررسی و رفع مشکلات موجود 
را پيگيری می کنند. در اين زمينه دبيران توانمند و با تجربه در 

امر آموزش و پيگيري بايد عهده دار کار باشند. 
متأســفانه در ســال های اخير به دلايل مختلف مانند کمبود 
نيروی انســانی، کاهش انگيــزه و... تعداد مناطــق دارای گروه 
آموزشی کمتر شده و يا معلمان با تجربة کم و ناآگاه از وظايف، 
عهده دار اين مســئوليت می شوند. در موارد زيادی فقط برای پر 
کردن ساعت در ابلاغ آموزشیِ همکار، وظايف گروه آموزشی به 
وی محول می شــود. در اين صورت نمی توان انتظار داشــت در 
رفع مشکلات آموزشی، تحصيلی و ايجاد راهکارها يا فرصت های 
مناســب اتفاق مؤثری بيفتد. چيزی که در اين ســال ها شاهد 

هستيم کم رنگ شدن نقش تأثيرگذار گروه های آموزشی است.
در چندين سال اخير شاهد بازنشسته شدن نيروهای باسابقه 
و افزايش حضور نيروهای تازه کار، نيروهای آزاد و سرباز معلمان 
در کلاس های درس هستيم که آموزش هاي كمي برای حضور 
در کلاس درس ديده اند. اين دســته افــراد تعامل زيادي نيز با 
ســاير دبيران نداشــته و با اهداف آموزشــی هم آشنايی قابل 
توجهي ندارند. همچنين شاهد رشد آموزشگاه ها و مؤسسه های 
غيردولتی هستيم که گاهي چندان وفادار به کتاب های درسی و 
همسو با اهداف آن ها نيستند. اتفاقاً در اين موارد نظارت کمتری 
هــم صورت می گيرد يا اصولًا انجام نظــارت براي آن ها تعريف 

نشده است. 
همة اين موارد دراثرکم رنگ شدن وجود گروه های آموزشی و 
نقش نظارت و راهنمايی آن ها اتفاق افتاده است. نکته قابل اعتنا 
اين است که بسياری از نيروهای تازه کار به دنبال مرجعی برای 
رفع مشکلات يا سؤال های خود هستند. اين معضلات در مناطق 
کم برخــوردار نمودِ قابل ملاحظــه ای دارد. يک راهکار می تواند 

از نظر ارزشیابی های مستمر و امتحانات پایانی که 
تاکنون مجازی بوده )به جز امتحانات نهایی( باید 
اشاره کرد که نمی توانیم روی نتایج آن ها تحلیل 

دقیق و درستی داشته باشیم
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انجام نظارت های بالينی مســتمر باشــد که با کمک گروه های 
آموزشی تخصصی قابل اجرا می باشد.

● عملكرد گروه  هاي آموزشي شيمي استان ها در ارتقاي 
فرايند آموزش و يادگيري شيمي در سطح استان ها را 

چگونه ارزيابي مي كنيد؟
è گروه های آموزشــی در سطح استان بايستی بر فعاليت اين 
گروه ها در سطح مناطق و مدارس، برنامه ريزی و نظارت مؤثری 
داشته باشند. در اين ارتباط همراهی اداره های آموزش و پرورش 
نيز بی تأثير نخواهد بود. گروه های آموزشــی حلقة ارتباطی بين 
دبيران و مسئولان آموزش و پرورش هســتند. نظارت بر فرايند 
تدريس، ارزشــيابی ها و امتحانات پايانی، چگونگی طرح سؤال، 
نحــوة نمره گــذاری، برنامه ريزی برای افزايش ســطح علمی و 
آموزشــی معلمان، همراهی و هميــاری معلمان در کلاس های 
درس در صورت لزوم، هدايت آموزش در مسير درست با کمک 
گرفتن از تجربيات دبيران توانمند و ... مواردی هستند که انتظار 

می رود گروه های آموزشی بتوانند اجرا کنند. 

● ارزيابي شما دربارة كتاب هاي درسي شيمي چيست؟
è کتاب های درســی نونگاشت، در واقع طرحی نو در آموزش 
شيمی درانداخته اند. با زمينه محور کردن محتواهای درسی، سعی 
در تغيير نگرش دبير و دانش آموز است. محتواها و فعاليت هايی 
که انتخاب شده اند هوشــمندانه، هدفمند و گام به گام با تفهيم 
يک مطلب درسی است. تنوع فعاليت ها زياد است، به عنوان مثال 
مباحثــي مانند: »کاوش کنيد، پيوند با زندگی، پيوند با صنعت، 
پيوند با رياضی، با هم بينديشــيم، خــود را بيازماييد، در ميان 

تارنماها، تمرين های دوره ای«.
اما چند مسئله اينجا مطرح است:

دوره های توجيهی متمرکز برای کتاب های نونگاشت از طرف 
دفتر تأليف كتاب هاي درســي ناقص اجرا شــده است، به ويژه 
در پايه هــای يازدهم و دوازدهــم. در نتيجه برگزاری دوره ها در 
اســتان های مختلف همراه با مشکلاتی بوده است. بدين ترتيب 
نتيجه اين مي شود كه پيام مؤلفان و اهداف کتاب های نونگاشت 

به خوبی منتقل نشده است.
زمان در نظر گرفته شده برای تدريس، متناسب با محتواهای 
درسی نيســت. در پاية دهم اين موضوع بسيار چشم گير است. 
مفاهيمی که در کتاب شــيمی پاية دهم مطرح شــده کليدی 

و زياد اســت و نمی توان به ســادگی از آن ها گذشت. در مقابل 
فرصت تمرين و تعميق يادگيری بسيار کم است. دانش آموزانی 
که از دورة اول متوســطه وارد مقطع بالاتر شده اند پر از سؤال و 
انگيزه هستند. توجه به اين نيازِ فراگيران، زمان و فرصت بيشتری 
می طلبد. بدون پاسخ گذاشتن اين نياز هم باعث از دست دادن 

انگيزه و توجه فراگيران می شود.
فعاليت های کتاب های درســی اگرچه متنوع و مؤثر هستند، 
اما تمرين های کتاب برای عمق بخشــيدن بيشتر به يادگيری 
کافی نيســتند. همچنين بنا به نظرات برخی دبيران شيمی اگر 
در چينش بعضی محتواها در هر سه پايه تغييراتی يا اصلاحاتي 

انجام گيرد، آموزش مفاهيم مؤثرتر می شود. 
ساية آزمون سراسري دانشگاه ها نيز همچنان باعث دور ماندن 
دبيران و دانش آموزان از اهداف اصلی آموزش شيمی شده است.

● رويكردهاي جديد كتاب درســي چقدر توانســته 
است در ميزان علاقه مندي دانش آموزان به علم شيمي 

تأثيرگذار باشد؟
è دانش آموزان زيــادی علاقه مند آموختن علوم تجربی و درس 
شيمی هستند، به ويژه هنگامی که وارد فضای آزمايشگاه می شوند و 
همراه با آزمايش موضوعی را فرا می گيرند، اما نبود زمان کافی  اين 
مهم را دچاركندي مي كند. ســاعت های آموزشی آن ها در مدرسه 
محدود است و در بيشــتر مدارس مربی و راهنمای چنداني برای 
جهت دادن به انگيزه و علاقه آنان وجود ندارد. کمتر دبير و معلمی 

نيز فرصت می کند اين علاقه را رشد دهد و تربيت کند. 
برخلاف همــه اين مــوارد دانش آموزان به ايــن موضوع نيز 
پی برده اند که درس شــيمی دارای موضوعات جذاب و کاربردی 
است و در کتاب های درسی در بخش های زيادی چشم اندازهای 

گوناگون شيمی ديده مي شود. 

● سطح علاقه مندي دانش آموزان به دانش شيمي در 
دوران آموزش مجازي را چگونه ارزيابي مي كنيد؟

è متأســفانه با همه گيــری ويروس کرونا و مجازی شــدن 
کلاس های درس، افت تحصيلی بيشتر شده است. دانش آموزان 
از حضــور در کلاس و تعامــل با معلم و هم کلاســی های خود 
محروم شده اند. دانش آموز با حضور در مدرسه، تعامل با ديگران، 
احترام گذاشتن، زندگی اجتماعی، برخورد با ديگران و بسياری 
از مهارت هــا را ياد می گيرد. موارد محــدودی از اين مهارت ها 

گروه های آموزشی حلقه ارتباطی بین دبیران 
و مسئولان آموزش و پرورش هستند

نظارت بر فرایند تدریس، ارزشیابی ها و امتحانات پایانی، 
چگونگی طرح سؤال، نحوة نمره گذاری، برنامه ریزی 
برای افزایش سطح علمی و آموزشی معلمان از جمله 

فعالیت هاي گرو ه هاي آموزشي محسوب مي شوند
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● چه راه هايي را در ايجاد علاقه و انگيزه دانش آموزان 
مؤثر مي دانيد؟

è يكي از راه ها فراهم کردن زمينة رشد و ظهور علاقة آن هاست.  
به طور مثال فضای آزمايشگاهی مناسب، دسترسی به کتاب های 
مرجع و علمی به روز، تشويق مؤثر دانش آموزان پژوهشگر و بها 
دادن به انگيزة آن ها، وجود مربی يا راهنما در زمينة علوم پايه در 
مدارس، تغيير و اصلاح آزمون سراسری برای ورود به دانشگاه ها، 
به کارگيری معلمان حرفه ای در فرايند آموزش و پررنگ شــدن 

نقش آن ها نيز بايد مد نظر باشد..

● موانع و مشكلات عمده در آموزش شيمي در مدارس 
چيست؟

è کمبود ســاعت اختصاص يافته به آموزش شيمی در دورة 

در محتواهای درســی است و بقيه با حضور در مدرسه و تعامل 
بــا ديگر دانش آمــوزان، معلم، مدير و معاونان و کادر مدرســه 
فراگرفته می شود. حتی طی مسير خانه به مدرسه و برعکس و 
تمرين تکاليف در منزل همه با هم سبب می شود دانش آموز با 
گذراندن يک سال تحصيلی به بسياری از اهداف از پيش تعيين 
شده، دســت پيدا کند. بايد اذعان داشت آموزش های مجازی 
نمی تواند جايگزين مدرســه، کلاس و معلم شود. اين آموزش 
يک طرفه اســت و بازخوردهای مناسبی از طرف معلم گرفته 
نمی شود. فعاليت های گروهی درس قابل اجرا نيست و نمی توان 

از فرايند ياددهی-يادگيری ارزيابی درست و دقيقی داشت.
بايد در نظر داشت که تعدادی از دانش آموزان حتی از آموزش 
در فضای مجازی نيز بازمانده اند. با اين شــرايط شــايد ميزان 
علاقه مندی دانش آموزان کم نشده باشد، اما تحت تأثير مشکلات 

آموزش مجازی قرار گرفته است.

آموزش های مجازی نمی تواند جایگزین مدرسه، 
کلاس و معلم شود. این آموزش یك طرفه است و 

بازخوردهای مناسبی از طرف معلم گرفته نمی شود. 
فعالیت های گروهی درس قابل اجرا نیست و 

نمی توان از فرایند یاددهی-یادگیری ارزیابی 
درست و دقیقی داشت
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دوم متوسطه؛
کمبود نيروی انسانی به ويژه در مناطق کم برخوردار؛

به کارگيری نيروهای آموزش نديده در بعضی مدارس به ويژه در 
مناطق محروم و همچنين برخی مدارس غيردولتي؛

کمبود مربی آزمايشگاه برای دانش آموزان علاقه مند به تحقيق 
و آزمايش؛

دسترســی ناکافی دانش آموزان به منابع علمی  روز به ويژه در 
مناطق کم برخوردار؛

عدم تشــويق دانش آموزان، به ويــژه در مناطق محروم و عدم 
توجه کافی به آن ها.

● با توجه به همه گيري كرونا، روند آموزش و ارزشيابي 
شــيمي به صورت مجازي در دو سال گذشته را چگونه 

ارزيابي مي كنيد؟
è در آموزش مجازی نفوذپذيری کلام معلم کاهش می يابد. 
نمی توانيــم به صــورت رودررو، تأثير آموزش خــود و ميزان 
يادگيری دانش آموزان را مشاهده و دقيق ارزيابی کنيم. بستر 
مناسبی برای بازخوردهای تدريس و مشاهدة رفتار دانش آموز 
نداريم. زمان کافی نداريم و مشــارکت دانش آموزان در انجام 
فعاليت هــا، بحث ها و نيــز ارتباط و تعامل آن هــا با يکديگر 

کم رنگ تر شده است.
از نظر ارزشــيابی های مســتمر و امتحانات پايانی که تاکنون 
مجازی بوده )به جز امتحانات نهايی( بايد اشاره کرد که نمی توانيم 

روی نتايج آن ها تحليل دقيق و درستی داشته باشيم.
در ابتــدای آموزش مجازی بســياری از دبيران با مشــکلات 
چگونگی تدريس شــيمی در فضای مجازی مواجه شدند، مانند 
عدم وجود يک فضا و بســتر مناســب برای آموزش شــيمی، 
نبود امکانات مناســب برای ارائه مطالب درســی مانند دوربين، 

ميکروفون، تخته كلاس، اينترنت با سرعت مناسب.
اما نتايج امتحانات نهايی پاية دوازدهم و امتحانات مجازی، در 
کل افت تحصيلی قابل اعتنايی را نشــان می دهد. بازخوردهايی 
که از دانش آموزان مختلف داشته ايم، نشان می دهد که حضور در 
کلاس و ارتبــاط رودررو با دبير و دانش آموزان ديگر به يادگيری 

بهتر آن ها به خصوص در حل مسائل کمک بسياری می کند.

● آيا در آموزش مجازي، معلمان توانسته اند بين مفاهيم 
نظري و فعاليت هاي آزمايشگاهي تعادلي ايجاد كنند؟ 

è کــم و بيش. آموزش مجازی پيامدهای مثبتی هم داشــته 
اســت. مانند يادگيری اجباري برخی دبيران در ارتباط با توليد 
محتواها )نظری و آزمايشگاهی( و به ويژه آشنايی با نرم افزارهای 
ويرايش فيلم، صدا و... و به روز شدن همکاران برای ارائه مطالب 

بهتر.
در بعضی موارد فعاليت های آزمايشگاهی توسط دبير در کلاس 
مجازی اجرا شده يا فيلم آن از قبل تهيه و برای کلاس نمايش داده 
می شــود. گاهي نيز از فيلم های آماده شده توسط دانش آموزان، 

دبيران يا منابع مختلف ديگر استفاده می کنند. دانش آموزان هم 
به دفعات امکان ديدن فيلم های آموزشی ارسالی از طرف دبير را 

دارند و می توانند اشکالات درسی خود را نيز رفع کنند.
البته هنوز هم مدارســی وجود دارند که امــکان انجام دادن 
اين گونه فعاليت ها در آن ها محدود اســت و همچنان دبيران و 

دانش آموزان امکانات کافی و مناسب ندارند.

 ـمعلمان هستند.  ● مخاطبان ما دبيران شيمي و دانشجو 
چه پيامي براي ارتقاي فعاليت هاي آموزشي آن ها داريد؟ 

è به عنوان يک همکار که چندين ســال تدريس کرده ام، نظر 
خودم را به اشــتراک می گذارم. در حال حاضر با وجود سرعت 
پيشــرفت علم و دســتاوردهای علمی، نمی توانيــم محدود به 
کتاب های درســی باشــيم. بايد فراتر از کتاب های درسی روی 
موضوعات، مســلط باشــيم و در آموزش از مراجع معتبر کمک 
بگيريم. بايد سواد شيميايی خود را ارتقا دهيم. انجام آزمايش را 
در کلاس درس کنار نگذاريم، چرا که در يادگيری بهتر و ايجاد 

علاقه برای دانش آموزان بسيار مؤثر است.
آموزش شــيمی علاوه بر مباحث نظری به صورت نگرشی هم 
باشــد. يعنی بتوانيم بر ديدگاه دانش آموزان تأثيرگذار باشــيم. 
بتوانيم بــه دانش آموزان ياد بدهيم که جور ديگری هم می توان 

پيرامون خود و زيبايی های طبيعت و آفرينش را مشاهده کرد.
ارزشيابی ها در يادگيری بسيار مؤثر هستند. در واقع ارزشيابی 
فرصتی برای يادگيری هم هست به شرطی که مستمر و به شيوة 

صحيح اجرا شود.

● به عنوان يك معلم باتجربه چه توصيه هايي به معلمان 
جوان و تازه كار داريد؟

è در آموزش، ارتباط گرفتن با فراگيران بســيار مهم اســت. 
دانش آمــوزان، معلمی را خوب می فهمند که ارتباط بهتری با او 
دارند. همين موضوع به طور متقابل در معلم هم شوق و آموختن 
بيشــتر ايجاد می کند. قبل از حضــور در کلاس مطالعه و مرور 
محتوای آموزشی، نحوة ارزشيابی، ترتيب بيان مطالب به موفقيت 

در کلاس درس کمک زيادی می کند.
به هر حــال در انجام هر کاری علاقه و داشــتن انگيزه باعث 

پيشرفت می شود. معلمی کردن شوق می طلبد.

● مهم ترين آرزوي شــما به عنوان يك معلم شيمي و 
هماهنگ كنندة گرو ه هاي آموزشــي شيمي كشوري در 

دبيرخانة راهبري شيمي چيست؟
è معلمی شريف ترين و پرمسئوليت ترين شغل هاست. نخست 
آرزوی قلبی همة ما اين است که ارزش و منزلت اجتماعی و شأن 
معلم به درستی شناخته شود. اگر اين اتفاق بيفتد، علوم مختلف 
به ويــژه علوم پايه هم جايــگاه و ارزش واقعی خود را در جامعه 
پيدا می کنند و نقش معلم، کارشناسان، برنامه ريزان و گروه های 

درسی نيز پررنگ تر می شود.


